



ENERGI-, FORSYNINGS-
OG KLIMAMINISTERIET

Energi- Forsynings- og Klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kebmin@kebmin.dk
www.kebmin.dk

Energi- Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 23. oktober 2015 stillet mig følgende spørgsmål 19 alm. del, stillet efter ønske fra udvalgets formand Thomas Danielsen, som jeg hermed skal besvare.

Ministeren

9. november 2015

J nr. 2015-3052

Spørgsmål 19

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 23/10-15 fra Dansk Fjernvarme vedrørende energispareordningen, jf. EFK alm. del – bilag 24.

Svar

Dansk Fjernvarme fremhæver i brevet til EFK-udvalget af 23. oktober 2015 en række synspunkter om energiselskabernes energispareindsats og udtrykker bekymring over udviklingen i omkostningsniveauet forbundet med indsatsen.

Det samlede mål for energiselskabernes energispareindsats er fastsat frem til 2020 i energiaftalen af 22. marts 2012. Aftalen med energiselskaberne bidrager væsentligt til at nedbringe energiforbruget i Danmark. Derudover er energiselskabernes energispareindsats et led i opfyldelsen af EU's energieffektiviseringsdirektiv om reduktion af slutforbruget af energi.

Til trods for stigende priser i markedet for energibesparelser, som Dansk Fjernvarme fremhæver, viser den seneste opgørelse af selskabernes omkostninger til energispareindsatsen for 2014, at energispareindsatsen i 2014 samlet har kostet godt 1 mia. kr. Dette omkostningsniveau ligger altså *under* det politisk fastsatte loft på 1,3 mia. kr. for 2014. Fra 2015 er omkostningsloftet fastsat til 1,5 mia. kr. Såfremt det viser sig, at selskabernes omkostninger i forbindelse med opnåelse af energibesparelserne ikke kan holdes inden for det aftalte loft, vil forligskredsen drøfte håndteringen heraf. For nuværende findes der således ikke dokumentation for, at omkostningsloftet skulle være sprunget.

Regeringen deler bekymringen for stigende omkostninger i forbindelse med energiselskabernes energispareindsats og ønsker en effektiv indsats, der er så billig for forbrugerne som muligt. Derfor har regeringen besluttet at igangsætte en analyse af hvilke effektiviseringsfordele, der kan opnås ved at konkurrenceudsætte ordningen gennem en ændret organisering fremadrettet.



Samtidig er det afgørende for aktørerne i markedet, at de kender rammerne for ordningen. Den nuværende aftale med selskaberne om de gældende konkrete retningslinjer udløber ved udgangen af 2015, og det haster derfor med at få indgået en ny aftale. Parallelt med analysearbejdet er den gældende aftale med energiselskaberne derfor under revision med henblik på, at der kan indgås en ny aftale med net- og distributionsselskaberne om energispareindsatsen for en 2-årig periode.

Justering af aftalen sker inden for rammerne af det politiske mandat, der er givet med energiaftalen både fsva. mål og omkostningsloft samt på baggrund af anbefalinger fra den evaluering af energiselskabernes energispareindsats, som blev offentliggjort i marts 2015.

Evalueringen peger på en række anbefalinger, der kan bidrage til at styrke og målrette energiselskabernes spareindsats fremadrettet både i forhold til kvalitet, gennemsigtighed og kontrol, men også i forhold til at fremme omkostningseffektiviteten og konkurrencen i ordningen samt fremme additionaliteten og sikre et større udbud af besparelser som led i at nedbringe omkostningerne.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt